شعاع‌السلطنه با انتصاب به حکومت گیلان، شریعتمدار را به کلی کنار گذاشته و مستقلاً به اداره امور پرداخته و موجبات رنجش جماعات را فراهم نمود. شریعتمدار با

استفاده از عدم رضایت عمومی، امروزها اغتشاش‌های بزرگی علیه او برانگیخته است ربیع الاول ۱۳۱۴ هـ ق / ۶ اکتبر ۱۸۹۶ م» (کاساکوفسکی، ۱۳۴۴: ۸۹-۹۰). در دوره دوم والی‌گری سعدالسلطنه در گیلان (۱۳۱۶ هـ ق)، مسئله‌ای که باعث نارضایتی مردم گیلان شد، احداث راه شوسه انزلی - قزوین توسط کمپانی بیمه و حمل و نقل روسی بود. کار احداث راه توسط کمپانی روسی با استقبال اهالی همراه نشد و مخالفت علنی آن‌ها را در پی داشت.

وضعیت دهقانان در گیلان و مازندران نسبت به استان‌های دیگر ایران به‌طور نسبی بهتر بود. علت آن حاصلخیزی خاک، باران فراوان و نزدیکی به بازارهای روسیه بود. محصول عمده گیلان ابریشم خام بود. پس از لطمه‌ای که به تولید ابریشم وارد آمد، کشت برنج، تنباکو و چای در گیلان رونق یافت (سیف، ۱۳۷۳: ۸۹-۹۰). بنابر گزارش سال ۱۸۷۷ م / ۱۲۹۴ ق چرچیل کنسول انگلیس در رشت، جمع کنندگان مالیات، رقمی بیش از ده تا بیست درصد بیشتر از آنچه قرار بود، از دهقانان اخذ می‌کردند و مادامی که از این حد فراتر نمی‌رفتند، دهقانان احساس رضایت می‌کردند. همچنین، حکام باید پیشکش زیادی برای ادامه فرمانروایی خود به شاه پیردازند (همان: ۹۴). لذا زمانی که شاه و حکام آن در اجحاف کشاورزان و تولیدکنندگان سهمیم هستند، تظلم خواهی مردم تأثیری نداشت و باعث آسیب زیادی بر دهقانان می‌شد. به‌طوری که کنسول انگلیس در رشت به سال ۱۸۶۰ م / ۱۲۷۷ ق گزارش می‌دهد، دهقانانی که به خاطر مظالم مالیاتی و حکام دچار تنگدستی شدند، برای فرار از دست طلبکاران، ده خود را ترک می‌کردند (همان: ۹۵). لذا در نتیجه استبداد ریشه‌دار اقتصاد ایران، سهم کشاورزان تولیدکننده از محصول بسیار ناچیز بود.

اما بیشتر اوقات نتیجه‌ای نداشت و حتی در بهترین حالت به صدور حکمی مبنی بر تقسیم املاک میان آن‌ها منجر می‌شد (نادی و دیگران، ۱۳۹۶: ۲۸۶). همچنین ایجاد فضای ناامنی در منطقه و دخالت در امور زراعی توسط مالکان جدید و عدم رسیدگی به امور کشاورزان از دیگر پیامدهای آن بود (همان: ۲۸۶). برای نمونه، در سال‌های ۱۲۲۶ تا ۱۲۸۵ ق / ۱۸۱۱ تا ۱۸۶۸ م بین رعایای و مالکان روستاهای لنگرود اختلاف ملکی به اوج خود رسید ولی با وساطت کدخدایان و فتوای روحانیون به نفع مالکان خاتمه یافت (اسناد ملی ایران، شماره ۹۹۹۹/۲۹۶). لذا با گسترش مالکین شهری و استثمار روستاییان، وضعیت زندگی اقتصادی و اجتماعی روستاییان شمالی بدتر شد (نادی و دیگران، ۱۳۹۶: ۲۸۸).

به این شکل، مردم شهری و روستایی، انواع فشار و ناملایمات را بر دوش خود احساس می‌کردند. لذا هنگامی که در سال ۱۲۸۷ هـ ق ناصرالدین شاه از گیلان دیداری به عمل آورد، وضع مردم به سبب شیوع بیماری در کرم ابریشم نامناسب بود، به همین خاطر شاه دستور داد مالیات آن‌ها را کاهش دادند (رابینو، ۱۳۷۴: ۵۵۳). گیلان، از سال ۱۸۶۴ م / ۱۲۸۱ ق تا پایان سال ۱۸۶۶ م / ۱۲۸۳ ق به دلیل بیماری کرم ابریشم، شاهد کاهش ۷۶ درصدی تولید ابریشم و ۷۲ درصدی درآمدهای حاصل از صدور ابریشم بود. این امر اثرات مخربی بر اقتصاد شهری گیلانی گذاشت (سیف، ۱۳۷۳: ۱۲۶).

علاوه بر این مسائل، بلایای طبیعی نیز در ضعف و فقر مردم در این دوران مؤثر بوده است. برای مثال، در تابستان ۱۲۹۴ هـ ق رشت با طاعون رو به رو شد و حدود چهار هزار نفر را کشت (رابینو: همانجا؛ پرتو، ۱۳۷۹: ۵۶۲). طاعون نیز اثرات مخربی بر نیروی کار و امکانات تولید داشت. ابوت در گزارش سال ۱۸۵۸ م / ۱۲۷۵ ق درباره اثرات طاعون می‌نویسد، دو سوم جمعیت گیلان در اثر این مصیبت از بین رفتند (سیف، ۱۳۷۳: ۲۳۹). طاعون و قحطی سال‌های ۱۸۳۰ - ۱۸۳۲ م / ۱۲۴۶ - ۱۲۴۸ ق دهقانان ایران و به‌خصوص شمال کشور و از جمله گیلان را آسیب پذیر کرد (همان: ۲۴۹). همچنین، در تابستان ۱۳۰۹ هـ ق بیماری وبا، در گیلان حدود ۱۲ هزار نفر را به هلاکت رساند (رابینو، ۱۳۷۴: ۵۵۷).